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ningen er baseret på den beregnede støjbelastning 
efter det nuværende trafikmønster. Støjbelastnin- 
gen er et mål for den samlede genevirkning. De 
nedenfor nævnte grænser angiver støjbelastningen 
over en periode, og der er i tallene foretaget en 
vægtning af de enkelte støjbegivenheder. Der vil 
således i praksis forekomme en række enkeltsitua- 
tioner -  især i forbindelse med starter og landinger 
-  som i korte tidsrum vil medføre højere støjni- 
veauer i de berørte områder. Det vil ikke være 
administrativt muligt at basere støtteordningen på 
målinger af de enkelte ejendommes støjbelastning. 
Den nøjagtige afgrænsning af boligerne vil blive 
foretaget af miljøstyrelsen efter forhandling med 
de berørte kommuner. 

Afgrænsningen af de områder, inden for hvilke 
der kan opnås tilskud til støjisolering, vil blive 
søgt foretaget således, at boliger, der er belastet 
med mere end 65 dB(A), bør kunne opnå tilskud 
til støjisolering. Det skal bemærkes, at den inden- 
dørs støjbelastning i en normal bolig ligger 20-25 
dB(A) under den udendørs støjbelastning. Ved 
foretagelse af passende støjisolerende foranstalt- 
ninger vil det i langt de fleste tilfælde inden for 
rimelige økonomiske rammer være muligt at ned- 
bringe den indendørs støjbelastning med yderligere 
10-15 dB(A) i forhold til støjbelastningen uden- 
dørs, således at den indendørs støjbelastning kan 
bringes ned i nærheden af den grænse på 30dB(A), 
der internationalt anses for rimelig i boliger. 

Ved gennemførelse af isoleringsforanstaltninger 
som foreslået vil det være muligt at nedbringe det 
indendørs støjniveau med op til 15 dB(A). Dette 
vil af de omboende blive opfattet som en væsentlig 
forbedring, specielt i aften- og natperioden. 

Ved den påtænkte ordning ydes boliger belastet 
med mere end 75 dB(A) 90 pet. i tilskud, dog mak- 
simalt 50.000 kr., og boliger belastet med 70-75 
dB(A) 75 pet. tilskud, dog maksimalt 37.000 kr. På 
grundlag af en foreløbig registrering er det opgjort, 
at denne del af ordningen vil omfatte i alt ca. 750 
boliger. Til boliger belastet med mere end 65 dB- 
(A) ydes 50 pet. støtte til støjisolering, dog maksi- 
malt 25.000 kr. pr. bolig. Det skønnes maksimalt at 
dreje sig om 3.000 boliger. 

De samlede maksimale omkostninger til støjiso- 
lering (oktober 1979 kr. byggeomkostningsindeks 
289, 1. januar 1968 = 100) skønnes at udgøre ca. 
220 mill. kr. (ekskl. moms). De samlede udgifter til 
tilskud til isolering anslås til 105 mill. kr., såfremt 
der ydes tilskud til samtlige boliger. Det skal i den 
forbindelse bemærkes, at den hertil svarende be- 
skæftigelseseffekt er beregnet til 1400 mandår. 

Det bemærkes, at de nævnte maksimumsbeløb 
for tilskud agtes reguleret i overensstemmelse med 
byggeindekset. 

Det er alene hensigten at yde støtte til støjisole- 
ring af opholdsrum og soverum. Derimod ydes der 
ikke støtte til støjisolering af køkkener, badeværel- 
ser, bryggerser, vinterhaver og andre sekundære 
rum. 

Retningslinjerne for ordningens nærmere gen- 
nemførelse fastlægges af miljøministeren. Støtte- 
ordningens administration vil blive henlagt til mil- 
jøstyrelsen. Ordningens gennemførelse vil forud- 
sætte konsulentbistand, der tænkes anvendt i for- 
bindelse med miljøstyrelsens administration. Kon- 
sulenterne skal bl. a. rådgive om, hvilke isolerings- 
foranstaltninger der i de enkelte tilfælde vil være 
hensigtsmæssige, samt føre kontrol med de udførte 
arbejder. 

Støtteordningen, der agtes sat i kraft den l. 
januar 1981, vil komme til at løbe i 5 år. Arbejdet 
med isoleringsforanstaltninger vil først kunne på- 
begyndes, når ansøgningerne er accepterede, og 
beløbene vil først blive udbetalt, når arbejdet er 
udført. Ordningens forholdsvis lange løbetid er bl. 
a. begrundet i praktiske og beskæftigelsesmæssige 
hensyn inden for de pågældende byggefag. 

Der er ved de valgte procentsatser samt maksi- 
mumsbeløbene for støtte taget højde for, at boliger 
ikke får en utilsigtet forbedring. 

Ordningens økonomiske og administrative konse- 
kvenser 

På baggrund af miljøstyrelsens erfaringer med 
administrationen af loven om støtte til miljøinve- 
steringer skønnes det, at administrationen af støtte- 
ordningen til støjisolering forudsætter midlertidig 
ansættelse fra den 1. oktober 1980 til udgangen af 
1985 af 4 akademiske medarbejdere og 3 HK-med- 
arbejdere i miljøstyrelsen. Med et generelt løn- 
grundlag på 130.000 kr. årligt pr. akademisk med- 
arbejder og 90.000 kr. årligt for kontormedarbejde- 
re anslås de årlige lønudgifter til 790.000 kr. Til 
dækning af øvrige administrationsudgifter skønnes 
at medgå 395.000 kr. årligt, beregnet som 50 pet. af 
de samlede lønudgifter. Dertil kommer udgifterne 
til konsulentbistand. 

Udgifterne hertil anslås til 5,7 mill. kr. Heraf 
påregnes en udgift på 100.000 kr. til den tekniske 
forberedelse og tilrettelæggelse af tilskudsordnin- 
gens administration. Der er i øvrigt regnet med en 
gennemsnitlig udgift til konsulentbistand på ca. 
1500 kr. pr. bolig. De samlede udgifter til tilskud 
til støjisolering, hvis ordningen benyttes fuldt ud, 


